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คํานํา 

 กรมบัญชีกลางได�กําหนดแนวปฏิบัติทางบัญชีประกอบมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับท่ี 1  
เรื่อง การนําเสนองบการเงิน เม่ือวันท่ี 8 กันยายน 2557 โดยมีเนื้อหาหลักเป,นการแสดงรูปแบบงบการเงิน
ของหน/วยงานภาครัฐ  เพ่ือให�หน/วยงานภาครัฐใช�จัดทํางบการเงินในแนวทางเดียวกัน และสอดคล�องกับ
มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับท่ี 1 เรื่อง การนําเสนองบการเงิน เม่ือวันท่ี 11 กุมภาพันธ5 2556 เพื่ออํานวย
ความสะดวกในการจัดทํารายงานการเงินของหน/วยงานภาครัฐ กรมบัญชีกลางจึงได�พัฒนาโปรแกรมระบบ
การจัดทํารายงานการเงินรวมขององค5กรปกครองส/วนท�องถ่ินและหน/วยงานภาครัฐข้ึน เพื่อให�หน/วยงาน
ภาครัฐจัดส/งข�อมูลและรายงานการเงินแบบอิเล็กทรอนิกส5 ซ่ึงจะช/วยลดข้ันตอนและระยะเวลาในการ
จัดทํารายงานการเงินของหน/วยงานภาครัฐ ทําให�กรมบัญชีกลางสามารถประมวลผลและจัดทํารายงาน
การเงินในภาพรวมของหน/วยงานภาครัฐเสนอคณะรัฐมนตรีได�อย/างรวดเร็ว ส/งผลให�ผู�บริหารและรัฐบาล
สามารถใช�ข�อ มูลรายงานการเ งินดังกล/ าวไปใช�ประกอบการวิ เคราะห5และตัดสินใจเชิ งนโยบาย 
ด�านการเงินการคลังของประเทศ 

 ดังนั้น เพื่อให�ผู�ปฏิบัติงานของหน/วยงานภาครัฐมีความรู� ความเข�าใจการทํางานของโปรแกรม
การจัดทํารายงานการเงินรวมของหน/วยงานภาครัฐ และสามารถนําเข�าข�อมูลรายงานการเงินและข�อมูลต/าง ๆ ท่ี
เก่ียวข�องได�ครบถ�วนและถูกต�อง จึงได�จัดทําคู/มือการใช�ระบบการจัดทํารายงานการเงินรวมของหน/วยงาน
ภาครัฐ เพื่อให�หน/วยงานภาครัฐระดับกรมเริ่มใช�ระบบงานดังกล/าว สําหรับจัดส/งข�อมูลและรายงานการเงิน
แบบอิเล็กทรอนิกส5ต้ังแต/รอบระยะเวลาบัญชีป@งบประมาณ พ.ศ. 2558 เป,นต�นไป  โดยในส/วนของเนื้อหา 
จะอธิบายข้ันตอนการทํางานของระบบต้ังแต/การสร�างผังบัญชี การนําเข�าและเชื่อมโยงข�อมูลรายงานการเงิน 
การประมวลผล และการจัดทํารายงานการเงิน ซ่ึงกรมบัญชีกลางเห็นว/าคู/มือการใช�ระบบการจัดทํารายงาน
การเงินรวมของหน/วยงานภาครัฐฉบับนี้จะทําให�ผู�ใช�งานเข�าใจและปฏิบัติตามระบบได�อย/างมีประสิทธิภาพ 
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การปฏิบัติงานระบบการจัดทํารายงานการเงินรวมขององค%กรปกครองส&วนท�องถ่ิน 
(CFS Program) 

วิธีการเข�าใช�ระบบงาน 

1. ติดต้ังระบบโปรแกรม Google Chrome เนื่องจากระบบออกแบบให�ใช�งานผ/าน Google Chrome 
โดยสามารถดาวน5โหลดผ/านหน�าจอท่ีไอคอน  

2. เข�าสู/เว็บไซต5โดยระบุ Address: http://cfs.cgd.go.th   
3. เม่ือเข�าสู/หน�าจอระบบการจัดทํารายงานการเงินรวมขององค5กรปกครองส/วนท�องถ่ินและหน/วยงาน

ภาครัฐ (ระบบ CFS) จะปรากฏหน�าจอให�ระบุรหัสผู�ใช�งานและรหัสผ/าน 
3.1 รหัสผู�ใช�งาน : ระบุรหัสผู�ใช�งานในรูปแบบ uxxxx  : คือ u (ตัวพิมพ5เล็ก) และตามด�วย

รหัสพ้ืนท่ีของสํานักงานคลังจังหวัด เช/น u7600 : สํานักงานคลังจังหวัดเพชรบุรี  
3.2 รหัสผ/าน : ระบุรหัสผ/านของหน/วยงาน ซ่ึงในเบ้ืองต�นของการใช�งาน ระบบได�กําหนด

รหัสผ/านให�ก/อน ในรูปแบบตัวอักษรและตัวเลขรวมกัน จํานวน 5 หลัก ดังนั้น เม่ือหน/วยงานได�รับแล�ว ต�อง
เปลี่ยนรหัสดังกล/าวให�เป,นรหัสส/วนบุคคลด�วย 

3.3 กดปุ]ม  

 

 

  
 
 
 
 
 

3.1 ระบุ uxxxx  เช/น u7600 

3.2 ระบุรหัสผ/านของหน/วยงาน 

3.3 กดปุ]ม เข�าสู/ระบบ 
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 4. การเปล่ียนรหัสผ&าน (Password)  

 4.1 เข�าสู/หน�าจอระบบงานตามวิธีการตามข�อ 3  ซ่ึงท่ีแถบเมนูด�านขวามือจะมีปุ]ม “เปลี่ยน
รหัสผ/าน” ให�คลิกปุ]ม                      จะปรากฏหน�าจอ ดังนี้ 

 

4.2 ให�ระบุ “รหัสผ/าน” ดังนี้ 
 1) ในช/องรหัสผ/านเดิมให�ระบุรหัสผ/านเดิมท่ีใช�อยู/ (รหัสท่ีต�องการจะถูกเปลี่ยน) 
 2) ในช/องรหัสผ/านใหม/ ให�ระบุรหัสผ/านใหม/ท่ีต�องการ 
 3) ในช/องยืนยันรหัสผ/านใหม/ ให�ระบุ รหัสใหม/ตามข�อ 2) อีกครั้ง 
 และกดปุ]ม “Change” เพ่ือเปลี่ยนรหัสผ/านใหม/ 
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5. ความหมายของสัญลักษณ% Icon 
 
 

 
 
 
 
 
 

 ใช�เม่ือต�องการกลับหน�าเมนูหลักของระบบ 
  

 ใช�เม่ือต�องการให�ระบบแสดงข�อมูลตามเง่ือนไขท่ีกําหนด 
  

 ใช�เม่ือต�องการล�างข�อมูลในหน�าจอ 
  

 ใช�เม่ือต�องการบันทึกข�อมูลชุดใหม/ในระบบ 
  

 ใช�เม่ือต�องการจัดเก็บข�อมูล 
  

 ใช�เม่ือต�องการเลือกไฟล5 (File) ข�อมูล เพ่ือทําการ Import ข�อมูล
เข�าระบบ 

  
 ใช�เม่ือต�องการ Import ข�อมูลในรูปแบบของ Microsoft Excel เข�า

ระบบงาน 
  

 ใช�เม่ือต�องการ Export ข�อมูลในระบบงานให�ออกมาในรูปแบบ
ของ Microsoft Excel 

  

 
ใช�เม่ือต�องการให�แสดงรายละเอียดของข�อมูล เพ่ือตรวจสอบ
หรือแก�ไข 

  

 ใช�เม่ือต�องการลบรายการข�อมูล 
  

 ใช�เม่ือต�องการพิมพ5รายงาน 
  

 ใช�เม่ือต�องการเปhดรายงานในโปรแกรม Microsoft Word 
  

 ใช�เม่ือต�องการเปhดรายงานในโปรแกรม  Microsoft Excel 
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การปฏิบัติงานในระบบ CFS  

 1. เม่ือหน/วยงาน Log in เข�าสู/ระบบครั้งแรก มุมบนด�านขวาของหน�าจอจะแสดงรหัสหน/วยงานและ
ชื่อหน/วยงาน  พร�อมข�อความ “มีผังบัญชีมาตรฐานของคลังจังหวัด และผังบัญชีของ อปท. ถูกส/งมาจาก
กรมบัญชีกลาง กรุณากดปุ]ม ปรับปรุงข�อมูล”  ด�านล/างจะแสดงรายชื่อ อปท. ท้ังหมดภายในพ้ืนท่ีความ
รับผิดชอบของสํานักงานคลังจังหวัด ตามภาพด�านล/าง 
 

 
 

 2. การเลือกป@บัญชีท่ีต�องการปฏิบัติงาน 
 เนื่องจากระบบงานจะ Default ป@บัญชีให�ท่ีหน�าจอ ซ่ึงอาจไม/ตรงกับป@บัญชีท่ีหน/วยงานปฏิบัติงาน 
ดังนั้น หน/วยงานสามารถกําหนดป@บัญชีท่ีต�องการใช�งานโดยคลิกปุ]ม “ตรึงป@” ท่ีแถบเมนูด�านขวามือ 
  2.1. กดปุ]ม          ท่ีมุมบนด�านขวา ตามภาพ    
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  2.2 เลือกตรึงป@บัญชีท่ีต�องการปฏิบัติงาน  เช/น  2557 (Test-Interface) ตามภาพด�านล/าง    

 

  2.3 กดปุ]ม          ระบบจะกลับสู/หน�าจอปฏิบัติงาน ตามภาพด�านล/าง และจะทําการล็อกป@บัญชี 
ให�อัตโนมัติสําหรับหน�าจอปฏิบัติงานท่ีหน/วยงานเลือกตรึงป@ 
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3. การสร�างผังบัญชี   สามารถทําได� 3 วิธี  ดังนี้ 
 3.1 การรับข�อมูลผังบัญชีมาตรฐานอัตโนมัติจากกรมบัญชีกลาง 
 3.2 นําเข�าข�อมูลผังบัญชีมาตรฐานด�วย Excel file 
 3.3 สร�างผังบัญชีผ/านหน�าจอการทํางานของระบบ 

 

วิธีการปฏิบัติงานในระบบ 

 3.1 การรับข�อมูลผังบัญชีมาตรฐานอัตโนมัติจากกรมบัญชีกลาง  การเลือกสร�างผังด�วยวิธีการนี้
ดําเนินการท่ีเมนู                          

  กรมบัญชีกลางจะดําเนินการสร�างผังบัญชีบัญชีมาตรฐานของสํานักงานคลังจังหวัด และผัง
บัญชีองค5กรปกครองส/วนท�องถ่ิน (อปท.) กระจายให�สํานักงานคลังจังหวัด เพ่ือเป,นผังบัญชีต�นแบบสําหรับ
สํานักงานคลังจังหวัดใช�บันทึกข�อมูลรายงานการเงินของ อปท. ภายในพ้ืนท่ีความรับผิดชอบของสํานักงาน 
คลังจังหวัด   

  การรับข�อมูลผังบัญชีมาตรฐานจากกรมบัญชีกลาง แบ/งเป,น 2 กรณี 
  3.1.1 กรณีรับข�อมูลผังบัญชีมาตรฐานจากกรมบัญชีกลางในป@ปฏิบัติงานท่ียังไม/เคยมีการ
บันทึกข�อมูลรายงานการเงินของ อปท. ในระบบ หน/วยงานสามารถกดปุ]มปรับปรุงข�อมูลผังบัญชีและสามารถ
ปฏิบัติงานตามข้ันตอนปกติ 
  3.1.2 กรณีรับข�อมูลผังบัญชีมาตรฐานจากกรมบัญชีกลางในป@ปฏิบัติงาน ภายหลังจากมีการ
บันทึก ข�อมูลรายงานการเงินของ อปท. ในระบบเรียบร�อยแล�ว  (เนื่องจากระหว/างป@กรมบัญชีกลางมีการ
เปลี่ยนแปลงผังบัญชีมาตรฐาน หน/วยงานต�องดําเนินการสํารองข�อมูลรายงานการเงินท่ีเคยมีการบันทึกใน
ระบบ ก/อนกดปุ]มปรับปรุงข�อมูลผังบัญชี เพราะการกดปุ]มปรับปรุงข�อมูลผังบัญชีจะทําให�ข�อมูลถูกลบออกจาก
ระบบท้ังหมดสามารถดูวิธีการสํารองข�อมูลท่ีหน�า 37 ) 

  ข้ันตอนการปฏิบัติงาน 

  3.1.1 กรณีรับข�อมูลผังบัญชีมาตรฐานจากกรมบัญชีกลางในป@ปฏิบัติงานท่ียังไม/เคยมีการ
บันทึกข�อมูลรายงานการเงินของ อปท. ในระบบ 

      1) เม่ือเข�าสู/หน�าจอปฏิบัติงาน ระบบแสดงหน�าจอปฏิบัติงานท่ีเมนู                    
ให�อัตโนมัติให�กดปุ]ม                        เพ่ือยืนยันการรับผังบัญชีมาตรฐานของสํานักงานคลังจังหวัด และผัง
บัญชีของ อปท. จากกรมบัญชีกลาง ตามภาพด�านล/าง 
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    2) ระบบแสดงข�อความแจ�งเตือนยืนยันการสร�างผังบัญชีมาตรฐาน หากหน/วยงาน 
ยังไม/เคยมีการบันทึกข�อมูลรายงานการเงินในระบบให�กดปุ]ม          เพ่ือยืนยันการทํางาน   
 

 
    3) เม่ือระบบดําเนินการสร�างผังบัญชีมาตรฐานอัตโนมัติให�เสร็จเรียบร�อยแล�ว  
จะแสดงข�อความ “สร�างผังบัญชีเรียบร�อยแล�ว” ให�กดปุ]ม  

 

    4) ระบบจะทําการสร�างผังบัญชีมาตรฐานให�กับสํานักงานคลังจังหวัด และ อปท. 
ภายในพ้ืนท่ีความรับผิดชอบของสํานักงานคลังจังหวัด โดยปรากฏเครื่องหมาย          ด�านหลังรายชื่อ อปท. 
ทุกแห/งตามภาพด�านล/าง  
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    5) กดปุ]ม          เพ่ือดูรายละเอียดของผังบัญชี  

  ตัวอย/าง  หน/วยงานต�องการดูรายละเอียดผังบัญชีของ อบต.กลัดหลวง   ดังนี้  
  • กดปุ]ม         ท่ีปรากฏด�านหลัง ชื่อ กลัดหลวง (อบต.) ตามภาพด�านล/าง 

   

 

  • ระบบจะแสดงรายละเอียดข�อมูลรายการบัญชีของ อบต.กลัดหลวง   

 

    สํานักงานคลังจังหวัดสามารถปรับปรุงเพ่ิมรายการบัญชี และกระจายผังบัญชีท่ีมีการ
ปรับปรุงให�แต/ละ อปท. ได�ท่ีหน�าจอนี้ แต/ไม/สามารถแก�ไขหรือลบรายการบัญชีของผังบัญชีมาตรฐานท่ีถูกส/งมา
จากกรมบัญชีกลางได�  
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   3.1.2 กรณีรับข�อมูลผังบัญชีมาตรฐานจากกรมบัญชีกลางในป@ปฏิบัติงาน ภายหลังจากมีการ
บันทึกข�อมูลรายงานการเงินของ อปท. ในระบบเรียบร�อยแล�ว จะปรากฏข�อความตามภาพด�านล/าง 

 

  3.2 นําเข�าข�อมูลผังบัญชีมาตรฐานด�วย Excel file  การสร�างผังบัญชีด�วยวิธีการนี้หน/วยงาน
ต�องปฏิบัติงานท่ีเมนู                      

  หากหน/วยงานดําเนินการสร�างผังบัญชีด�วยวิธีการรับข�อมูลผังบัญชีมาตรฐานอัตโนมัติจาก
กรมบัญชีกลาง ตามข�อ 3.1 ระบบจะทําการสร�างผังบัญชีของสํานักงานคลังจังหวัด และของ อปท. ให�ท่ีเมนู 
ผังบัญชี อปท. อัตโนมัติ  สํานักงานคลังจังหวัดสามารถปรับปรุงเพ่ิมรายการบัญชี และกระจายผังบัญชีท่ีมีการ
ปรับปรุงให�แต/ละ อปท. ได�ท่ีเมนูนี้ เช/นเดียวกับหัวข�อท่ี 3.1 แต/ไม/สามารถแก�ไขหรือลบรายการบัญชีของผัง
บัญชีมาตรฐานท่ีถูกส/งมาจากกรมบัญชีกลางได� 

 เมนูผังบัญชี อปท. ประกอบด�วย 4 เมนูย/อย  ดังนี้ 
 3.2.1  สร�างผังบัญชี (FS) 
 3.2.2  Mapping ผังบัญชีหน/วยงาน  
 3.2.3  สร�างผังบัญชี อปท.  
 3.2.4  Mapping ผังบัญชี อปท.  

 ข้ันตอนการปฏิบัติงาน 

  3.2.1 สร�างผังบัญชี (FS)  เป,นการสร�างผังบัญชีของสํานักงานคลังจังหวัด โดยหน/วยงาน
สามารถเลือกดาวน5โหลดผังบัญชีต�นแบบท่ีกรมบัญชีกลางสร�างไว� เพ่ือนํามาใช�เป,นข�อมูลผังบัญชีเบ้ืองต�น 
ในการปฏิบัติงาน  (การสร�างผังบัญชี (FS) ของสํานักงานคลังจังหวัดในระบบจะแทนชื่อด�วย FS1 )  ดังนี้ 

   1) กดปุ]มเมนู                    เพ่ือเข�าสู/หน�าจอเริ่มต�นการสร�างผังบัญชี ระบบจะ
แสดงหน�าจอเริ่มต�นการทํางานท่ีเมนู สร�างผังบัญชี (FS) ให�อัตโนมัติ ตามภาพด�านล/าง 
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   2) ดาวน5โหลดผังบัญชีต�นแบบจากกรมบัญชีกลางในรูปแบบ Excel file  โดยกดปุ]ม  
                 ท่ีอยู/ด�านขวาของหน�าจอ  ตามภาพด�านล/าง 
  

 
   3) หน�าจอจะปรากฏ Excel file ท่ีทําการดาวน5โหลดท่ีมุมซ�ายด�านล/างของหน�าจอ  
ให� Double Click เพ่ือเปhด file ท่ีดาวน5โหลด จะปรากฏหน�าจอ ดังภาพ 
 

 
 
4) ให� Save as.. ข�อมูลให�อยู/ในรูปแบบ Microsoft Excel 97 – 2003 ดังภาพ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

กรณีท่ีไม/มี Period ใดเคยสร�างข�อมูลผังบัญชีไว� หน�าจอจะไม/ปรากฏข�อมูลรายการผังบัญชี 

 

 

 



11 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

    5) ปรับปรุงแก�ไข Excel file ผังบัญชีตามต�องการ โดยคําอธิบายคอลัมน5ท่ีต�องระบุ
ข�อมูล ปรากฏตามตาราง 

รายการ คําอธิบาย 
account_code ระบุรหัสบัญชี  ซ่ึงระบบไม/ได�กําหนดรูปแบบและจํานวนตัวอักษรและตัวเลข 
ref_account_code ระบุรหัสบัญชีก/อนหน�า (ท่ีสูงกว/า 1 level) ตัวอย/าง 

 

 
     รายการท่ีเป,นหมวดบัญชีหลัก  คือ  สินทรัพย5 หนี้สิน เงินสะสม รายได�  
รายจ/าย  ทรัพย5สิน  กระแสเงินสด  รายได� อปท. และรายจ/าย อปท.  ไม/ต�อง
ระบุ  ref_account_code 

account_name_en ระบุชื่อบัญชีภาษาอังกฤษ 
account_desc ระบุคําอธิบายรายการบัญชี 
bp_status ไม/ต�องระบุ 
account_category_id ระบุประเภทรายการบัญชี  ดังนี้ 

 1  หมายถึง  สินทรัพย5 
 2  หมายถึง  หนี้สิน 
 3  หมายถึง  เงินสะสม 
 4  หมายถึง  รายได� 
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 5  หมายถึง  รายจ/าย 
 6  หมายถึง  ทรัพย5สิน 
 7  หมายถึง  กระแสเงินสด 
 8  หมายถึง  รายได� อปท. 
 9  หมายถึง  รายจ/าย อปท. 

sign หมายถึง  การกําหนดเครื่องหมาย  ระบุเพ่ือให�ระบบทําการกลับเครื่องหมายให�
ในข้ันตอนการแสดงรายงานการเงินของหน/วยงาน  เนื่องจากในข้ันตอนของ
การบันทึกข�อมูลรายงานการเงิน หมวด หนี้สิน เงินสะสม และรายได�  ระบบ
กําหนดให�ต�องใส/เครื่องหมาย “ลบ” ตอนบันทึกข�อมูลรายงานการเงิน ซ่ึง
หมายถึงข�อมูลด�านเครดิต  ดังนั้น เพ่ือให�รายงานการเงินของหน/วยงานมี
รูปแบบท่ีถูกต�องตามท่ีกรมบัญชีกลางกําหนด จึงต�องระบุเครื่องหมายใน
ข้ันตอนการสร�างผังบัญชีเพ่ือให�ระบบทําการกลับเครื่องหมายให�  ดังนี้  

- หมวดสินทรัพย5 และรายจ/าย ให�เลือก “ไม/คิดเครื่องหมาย” ระบุ U 
(ตัวพิมพ5ใหญ/)  

- หมวดหนี้สิน เงินสะสม และรายได� ให�เลือก “กลับเครื่องหมาย” ระบุ R 
(ตัวพิมพ5ใหญ/) 

    6) นํา Excel file ข�อมูลผังบัญชีท่ีมีการปรับปรุงแก�ไขเรียบร�อยแล�วนําเข�าระบบ  
โดยกดปุ]ม           มุมบนด�านขวาของหน�าจะ  ระบบจะแสดงหน�าจอสําหรับ Upload ข�อมูลดังภาพ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7) กดปุ]ม Upload เพ่ือเลือก Excel file ข�อมูลท่ีจะนําเข�าระบบ จากกดปุ]ม            
ระบบจะแสดงหน�าจอ Excel file ท่ีหน/วยงานต�องการนําเข�าข�อมูล จากนั้นกดปุ]ม  

 

 

ผู�ใช�จะต�องตั้งช่ือ Excel file ท่ีจะนําเข�า ตามท่ีระบบกําหนด 
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    8) เม่ือระบบดําเนินการนําเข�าข�อมูลผังบัญชี จะปรากฏหน�าจอให�หน/วยงาน
ยืนยันการนําเข�าข�อมูล ให�กดปุ]ม   

  

   9) ระบบนําเข�าข�อมูลผังบัญชีเรียบร�อยจะแสดงข�อมูลรายการบัญชีท่ีนําเข�า 
ตามภาพด�านล/าง หน/วยงานสามารถแก�ไขรายการบัญชีได�ท่ีหน�าจอนี้ 
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  3.2.2  Mapping ผังบัญชีหน&วยงาน  เม่ือดําเนินการนําเข�าข�อมูลผังบัญชีของสํานักงาน
คลังจังหวัดเรียบร�อยแล�ว เพ่ือให�ระบบงาน CFS แสดงข�อมูลทางการเงินของหน/วยงานตามรูปแบบรายงาน
การเงินท่ีกรมบัญชีกลางกําหนด และสามารถนําข�อมูลรายงานการเงินของหน/วยงานไปประมวลผลรายงาน
การเงินรวมภาครัฐได�  ระบบจึงกําหนดให�ผู�ใช�งานจับคู/ (Mapping) ข�อมูลรายการบัญชี FS1 กับ Template 
รายการบัญชีท่ีกรมบัญชีกลางกําหนด (ระบบจะใช�แทนชื่อ TP)  โดยสามารถเลือกจับคู/รายการได� 3 วิธี  ดังนี้ 

 3.2.2.1 ใช� Mapping มาตรฐานท่ีระบบกําหนด  (Download Map FS1 - TP) 
ผู�ใช�งานจะเลือกใช�วิธีนี้ได�ก็ต/อเม่ือสร�างผังบัญชี (FS1) ด�วยวิธีการกดปุ]ม                          ตามวิธีการในข�อ 3.1 
การรับข�อมูลผังบัญชีมาตรฐานอัตโนมัติจากกรมบัญชีกลางเท/านั้น 

3.2.2.2 Mapping ผ/านหน�าจอของระบบ 
3.2.2.3 Mapping ผ/าน Excel Form 

  วิธีการใช�งานในระบบ 

   1) เลือกเมนู                           ระบบจะแสดงหน�าจอการจับคู/รายการบัญชี
ระหว/าง (FS1) และ (TP)  ดังภาพด�านล/าง  หากหน/วยงานยังไม/เคยดําเนินการจับคู/รายการบัญชี ระบบจะ   
แสดง        เพ่ือให�หน/วยงานดําเนินการจับคู/รายการบัญชี ซ่ึงก/อนดําเนินการจับคู/รายการบัญชีหน/วยงานควร
ตรวจสอบหน�าจอการทํางาน  ดังนี้ 

 - ป@ หมายถึง ป@บัญชีท่ีปฏิบัติงานควรตรวจสอบป@บัญชีท่ีต�องการดําเนินการ หาก
ระบบ Default ไม/ถูกต�องให�เลือกป@บัญชีท่ีต�องการ  
  - ประเภท หมายถึง ประเภทของผังบัญชีท่ีต�องการจับคู/  ระบบจะ Default 
ประเภทของผังบัญชีท่ีต�องการจับคู/ให�อัตโนมัติ                    
 - จับคู/ระหว/างผังรายงานการเงิน (FS) หมายถึง ผังบัญชีท่ีต�องการจับคู/ในระบบ  
ระบบจะ Default ผังบัญชีของสํานักงานคลังจังหวัดให�อัตโนมัติ (FS1)  

 - เง่ือนไข หมายถึง การเลือกจับคู/รายการ หรือการตรวจสอบรายการท่ีจับคู/เสร็จ
เรียบร�อยแล�วหน/วยงานสามารถกําหนดเง่ือนไขในการแสดงหน�าจอได� 
 - หมวด หมายถึง การเลือกแสดงรายการบัญชีตามหมวดท่ีกําหนดไว�ในผังบัญชี 
เช/น สินทรัพย5 หนี้สิน  และเงินสะสม เป,นต�น 
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วิธีการ Mapping  
3.2.2.1 ใช� Mapping มาตรฐานท่ีระบบกําหนด  (Download Map FS1 - TP) 

ผู�ใช�งานจะเลือกใช�วิธีนี้ได�ก็ต/อเม่ือสร�างผังบัญชี (FS1) ด�วยวิธีการกดปุ]ม                          ตามวิธีการในข�อ 3.1 
การรับข�อมูลผังบัญชีมาตรฐานอัตโนมัติจากกรมบัญชีกลางเท/านั้น 

1) กดปุ]ม                              จะปรากฏปุ]ม Excel File จากระบบงานท่ีมุม
ด�านล/างซ�าย ให� Doubble Click เพ่ือเปhด File ดังภาพด�านล/าง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 2) ระบบจะแสดงข�อมูลการ Mapping รายการบัญชี (ผัง FS1 ) กับ รายงานการเงิน 

(ผัง TP) ท่ี คอลัมน5 “Mapping”  ดังภาพ 
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 3) ตรวจสอบความถูกต�องของข�อมูลการจับคู/ รายการท่ีปรากฏในคอลัมน5 

“Mapping” และบันทึก File Excel ท่ีดาวน5โหลด โดยเลือก “บันทึกเป,น” หรือ “Save as” แล�วระบุรูปแบบ
การบันทึกเป,น Excel 97 – 2003 และเปลี่ยนชื่อ File Excel ให�ตรงกับชื่อ File ท่ีระบบกําหนด เพ่ือนําเข�าข�อมูล

ในข้ันตอนต/อไป 
4) นําเข�าข�อมูล File Excel ท่ีระบุและตรวจสอบข�อมูล Mapping ครบถ�วนแล�ว  

เข�าสู/ระบบ  โดยกดปุ]ม             จะปรากฏหน�าจอการนําเข�าข�อมูล กดปุ]ม Upload เพ่ือเลือก Excel file ท่ี
ต�องการนําเข�าระบบ จากนั้นกดปุ]ม             เพ่ือให�ระบบดําเนินการ 
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5) ระบบจะแสดงผลการจับคู/ผังบัญชี ดังภาพด�านล/าง จากตัวอย/าง แสดงจํานวน

บรรทัดรายการท่ีจับคู/แล�ว  และจํานวนรายการท่ียังไม/จับคู/ และบรรทัดรายการท่ีจับคู/แล�วจะปรากฏ
เครื่องหมาย        ด�านหน�าบรรทัดรายการนั้น   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.2.2.2 Mapping ผ/านหน�าจอของระบบ หน/วยงานสามารถจับคู/รายการบัญชี 

ผ/านหน�าจอระบบงานได� 2 แบบ คือ จับคู/ครั้งละ 1 รายการ (1:1) และจับคู/ครั้งละหลายรายการ (N:1) ดังนี้ 
1) การจับคู/ครั้งละ 1 รายการ  โดยกดปุ]ม        ท่ีอยู/ด�านขวาของบรรทัดรายการท่ี

ต�องการจับคู/ ตามภาพด�านล/าง 

 
 

 2) เลือกรายการบัญชีปลายทางท่ีต�องการจับคู/ โดยการพิมพ5รหัสบัญชี หรือชื่อบัญชี
บางส/วนเม่ือเลือกข�อมูลเรียบร�อยแล�วให�กดปุ]ม “บันทึก”  

3) จะปรากฏหน�าจอให�ยืนยันการจับคู/รายการ ให�กดปุ]ม “Ok” ดังภาพด�านล/าง 

 



 

 
4) เม่ือจับคู/รายการปลายทางเสร็จเรียบร�อยจะปรากฏตามภาพด�านล/าง
 

 
 
 
 
 
5) กรณีต�องการจับคู/รายการบัญชีครั้งละมากกว/า 

สี่เหลี่ยม      ด�านหน�ารายการท่ีต�องการจับคู/ ซ่ึงผู�ใช�งานสามารถเลือกได�มากกว/า 
“จับคู/” ท่ีอยู/มุมบนด�านขวาตาราง จะปรากฏหน�าจอให�ระบุรายการปลายทางท่ีต�องการจับคู/
“บันทึก” พร�อมท้ังยืนยันการ Mapping
 

1. เลือกรายการท่ีต�องการจับคู/ 

เม่ือจับคู/รายการปลายทางเสร็จเรียบร�อยจะปรากฏตามภาพด�านล/าง

กรณีต�องการจับคู/รายการบัญชีครั้งละมากกว/า 1 รายการ ให�หน/วยงานกดปุ]ม
สี่เหลี่ยม      ด�านหน�ารายการท่ีต�องการจับคู/ ซ่ึงผู�ใช�งานสามารถเลือกได�มากกว/า 

ท่ีอยู/มุมบนด�านขวาตาราง จะปรากฏหน�าจอให�ระบุรายการปลายทางท่ีต�องการจับคู/
Mapping  

2) ระบุรายการปลายทางท่ีต�องการจับคู/

3. ระบุรายการปลายทางท่ีต�องการจับคู/ 

18 

 

เม่ือจับคู/รายการปลายทางเสร็จเรียบร�อยจะปรากฏตามภาพด�านล/าง 

รายการ ให�หน/วยงานกดปุ]ม
สี่เหลี่ยม      ด�านหน�ารายการท่ีต�องการจับคู/ ซ่ึงผู�ใช�งานสามารถเลือกได�มากกว/า 1 รายการ แล�ว กดปุ]ม

ท่ีอยู/มุมบนด�านขวาตาราง จะปรากฏหน�าจอให�ระบุรายการปลายทางท่ีต�องการจับคู/ และกดปุ]ม 

 

ระบุรายการปลายทางท่ีต�องการจับคู/ 

2. กดปุ]มจับคู/ 



19 
 

6) เม่ือจับคู/รายการบัญชีเรียบร�อยแล�ว จะปรากฏตามภาพด�านล/าง 
 

 
 

3.2.2.3 Mapping ผ/าน Excel Form  หน/วยงานสามารถจับคู/รายการบัญชีผ/าน Excel Form 
ดังนี้ 

1) กดปุ]ม “Export” เพ่ือรับ Excel Form จากระบบงาน  ท่ีปุ]ม  
2) นํา Excel Form จากระบบงานไปบันทึกข�อมูลการจับคู/รายการ ในคอลัมน5 “Mapping” ให�

ครบถ�วน และนําเข�าระบบงาน 
3) กดปุ]ม “Import” เพ่ือนําเข�า Excel Form ตามข�อ 2 

สําหรับข้ันตอนการดําเนินการในรายละเอียดให�ดูตัวอย/างจากข�อ 3.2.2.1 กรณีใช� Mapping มาตรฐานท่ี
ระบบกําหนด  เนื่องจากมีข้ันตอนใกล�เคียงกัน 

 

  3.2.3  สร�างผังบัญชี อปท.  เม่ือดําเนินการสร�างข�อมูลผังบัญชีของสํานักงานคลังจังหวัด 
(FS1) และ Mapping รายการบัญชีกับ Template รายการบัญชีท่ีกรมบัญชีกลางกําหนด (TP) เรียบร�อยแล�ว 
หน/วยงานต�องดําเนินการสร�างผังบัญชีให�กับ อปท. (ในระบบจะใช�แทนชื่อ FS2) ภายในพ้ืนท่ีความรับผิดชอบ
ของสํานักงานคลังจังหวัดให�ครบถ�วนทุกแห/ง  และต�องดําเนินการจับคู/ (Mapping) ข�อมูลรายการบัญชี FS2  
กับ ผังบัญชี FS1 ของสํานักงานคลังจังหวัด  
   1) สร�างผังบัญชี อปท. (FS2) ท่ีเมนู                    โดยหน/วยงานสามารถเลือก 

ดาวน5โหลดผังบัญชีต�นแบบท่ีกรมบัญชีกลางสร�างไว� เพ่ือนํามาใช�เป,นข�อมูลผังบัญชีเบ้ืองต�นในการปฏิบัติงาน  
เช/นเดียวกับวิธีการสร�างผังบัญชี (FS1) ของสํานักงานคลังจังหวัดในข�อ 3.2.1 สร�างผังบัญชี (FS)  โดยต�องระบุ
หน/วยเบิกจ/าย คือ  อปท. ท่ีต�องการสร�างผังบัญชี  ดังภาพ  

 ตัวอย/าง สร�างผังบัญชี อปท. ของ องค5การบริหารส/วนตําบลขุนควร  
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   2) หน/วยงานดําเนินการสร�างผังบัญชี องค5การบริหารส/วนตําบลขุนควร เสร็จเรียบร�อย 
ระบบจะแสดงข�อมูลรายการบัญชี ดังภาพด�านล/าง   หากต�องการให�ทุก อปท. ภายในพ้ืนท่ีความรับผิดชอบของ
สํานักงานคลังจังหวัดใช�ข�อมูลผังบัญชีเดียวกับองค5การบริหารส/วนตําบลขุนควร สามารถกดปุ]ม   
ท่ีมุมบนด�านขวาของหน�าจอ และกดปุ]ม “Ok” ระบบจะทําการสร�างผังบัญชีให�กับ อปท. ทุกแห/งโดยอันโนมัติ 

- การกระจายผังให�กับ อปท. ระบบจะยืนยันการทํางาน เนื่องจากหาก อปท. ใด
มีการสร�างผังบัญชีไว�แล�ว เม่ือมีการกดปุ]มกระจายผังบัญชีระบบจะนําผังบัญชีท่ีมีการกระจายไปแทนท่ีผังบัญชี
ท่ีเคยมีการสร�างไว�ก/อนหน�า 

- เม่ือสร�างผังบัญชี อปท. เสร็จเรียบร�อยแล�ว ก/อนกดปุ]ม                       หน/วยงาน
ต�องดําเนินการ Mapping รายการบัญชีให�ครบถ�วนก/อน ท่ีเมนู  
 

 
 
  3.2.4  Mapping ผังบัญชี อปท. เป,นการจับคู/รายการบัญชีระหว/าง ผังบัญชีของสํานักงาน
คลังจังหวัด (FS1)  กับผังบัญชี อปท. (FS2)  โดยสามารถเลือกจับคู/รายการได� 3 วิธี  เช/นเดียวกับหัวข�อ 

3.2.2 Mapping ผังบัญชีหน&วยงาน ประกอบด�วย 
 3.2.4.1 ใช� Mapping มาตรฐานท่ีระบบกําหนด                                ผู�ใช�งาน

จะเลือกใช�วิธีนี้ได�ก็ต/อเม่ือสร�างผังบัญชี (FS1) ด�วยวิธีการกดปุ]ม                           ตามวิธีการในข�อ 3.1 การรับ

ข�อมูลผังบัญชีมาตรฐานอัตโนมัติจากกรมบัญชีกลางเท/านั้น 
3.2.4.2 Mapping ผ/านหน�าจอของระบบ 
3.2.4.3 Mapping ผ/าน Excel Form 
เม่ือดําเนินการจับคู/รายการบัญชีเรียบร�อยแล�ว ระบบจะแสดงหน�าจอตามภาพ

ด�านล/าง 
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 3.3 สร�างผังบัญชีผ&านหน�าจอการทํางานของระบบ  หน/วยงานสามารถสร�างข�อมูลรายงานบัญชี
ผ/านหน�าจอการทํางานของระบบ ท่ีเมนู  

 1 ) เพ่ิมหัวข�อหลัก โดยกดปุ]ม     ท่ีอยู/บริเวณมุมบนซ�าย จะปรากฏหน�าจอให�บันทึกรายการ  
ดังภาพ  โดยช/อง “เครื่องหมาย”  ให�ระบุรายการดังนี้  หมวดบัญชีสินทรัพย5 และค/าใช�จ/าย ให�เลือก “ไม/คิด
เครื่องหมาย”  สําหรับหมวดบัญชีหนี้สิน  เงินสะสม  และรายรับ  ให�เลือก “กลับเครื่องหมาย” เนื่องจากในการ
บันทึกข�อมูลหนี้สิน  เงินสะสม  และรายรับ  ระบบกําหนดให�ระบุเครื่องหมาย “ลบ” เพ่ือหมายถึง การบันทึก
ข�อมูลด�านเครดิต  ซ่ึงการกําหนดค/าเครื่องหมายในหน�าจอนี้  เพ่ือให�ระบบทําการกลับเครื่องหมายให�ในข้ันตอน
ของการแสดงรายงานข�อมูลในหมวดบัญชีดังกล/าว 
 

 
 
 

2) พิมพ5รหัสบัญชี  ชื่อบัญชี  และเลือกประเภทบัญชี  จากนั้น กดปุ]ม   เพ่ือจัดเก็บ
ข�อมูล โดยรายการดังกล/าวจะไปปรากฏเป,นหัวข�อหลักในผังบัญชีให� ดังภาพ 
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3) กรณีท่ีต�องการเพ่ิมหัวข�อย/อย ให� กดปุ]ม     ท่ีอยู/ท�ายหัวข�อหลัก แล�วบันทึกรายละเอียด
รายการบัญชีต/างๆ ให�เรียบร�อย แล�วกดปุ]ม “บันทึก”  ดังภาพต/อไป 

 

 

 

เม่ือกดปุ]ม “บันทึก” จะปรากฏรายการบัญชีย/อยดังรูป 

 

4) กรณีท่ีต�องการแก�ไขข�อมูล ให� กดปุ]ม     จะปรากฏหน�าจอท่ีมีข�อมูลเดิมข้ึนมาให�แก�ไข 
5) กรณีท่ีต�องการลบรายการนั้นออก ให� กดปุ]ม 

 4. การกําหนดหมายเหตุประกอบงบ 
ใช�สําหรับกําหนดระดับรายการบัญชีท่ีจะให�ระบบนําไปแสดงเป,นหมายเหตุประกอบงบโดยผู�ใช�

จะต�องทําการสร�างผังบัญชี (FS1) ให�เรียบร�อยก/อน จึงจะกําหนดระดับรายการหมายเหตุประกอบงบได� 

 

กรณีเลือกกลับเครื่องหมาย 

จะแสดงค"าเปaน R 

3) คลิกปุcม + เพ่ือเพ่ิมรายการย"อย 
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วิธีการใช�งานโปรแกรม 

1)  กดปุ]มเมนู                                     ระบบจะแสดงหน�าจอสําหรับกําหนดหมายเหตุประกอบ
งบการเงินข้ึนมาให� ดังภาพ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2) กําหนดระดับรายการบัญชีในแต/ละงบโดยเลือกระดับรายการบัญชีท่ีต�องการ ดังภาพ 
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 5. การนําเข�าข�อมูลรายงานการเงิน 

 เม่ือดําเนินการนําเข�าข�อมูลผังบัญชี และจับคู/รายการ (Mapping) เรียบร�อยแล�ว หน/วยงาน
สามารถนําเข�าข�อมูลรายงานการเงินของหน/วยงานได� 3 วิธี คือ 
 5.1 นําเข�าข�อมูลเชื่อมโยงจากระบบ CFO หมายถึง การเชื่อมโยงข�อมูลรายงานการเงิน 
จากระบบ CFO มาเป,นข�อมูลต้ังต�น  หน/วยงานสามารถปรับปรุงข�อมูลให�ถูกต�องตรงกับข�อมูลชุดท่ีหน/วยงาน
นําส/งกรมบัญชีกลาง ก/อนการยืนยันข�อมูลในระบบงานต/อไป 
 5.2 นําเข�าผ/าน Excel Form ตามรูปแบบท่ีระบบกําหนด  
 5.3 บันทึกรายงานการเงินผ/านหน�าจอระบบงาน (Key – in)  

  วิธีการใช�ระบบงาน 

  5.1 นําเข�าข�อมูลเชื่อมโยงจากระบบ CFO   หน/วยงานสามารถนําเข�ารายงานการเงิน  
ท้ัง 3 วิธี ท่ีเมนู                         ดังภาพด�านล/าง  

 1) กดปุ]ม     ท่ีอยู/หลังป@บัญชีท่ีปฏิบัติงาน เพ่ือเข�าสู/หน�าจอการปฏิบัติงานต/อไป   
 

 

 2) กดปุ]ม                           เพ่ือ Export ข�อมูลรายงานการเงินจากระบบ CFO 

ตามภาพด�านล/าง  จากนั้นกดปุ]ม              เพ่ือ Export ข�อมูลรายงานการเงินในรูปแบบ Excel file 
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 3) ระบบจะแสดงข�อมูล Excel file ท่ีมุมซ�ายด�านล/างของหน�าจอ ให� Doubble clik 
เพ่ือแสดงข�อมูลรายงานการเงินของ อปท. จากระบบ CFO 

 

 4) หน/วยงานสามารถตรวจสอบข�อมูลรายงานการเงินของแต/ละ อปท. ก/อน Import 
เข�าสู/ระบบได� และเม่ือตรวจสอบข�อมูลเรียบร�อยแล�ว บันทึก Excel File  ท่ีดาวน5โหลด โดยเลือก “บันทึก
เป,น” หรือ “Save as” แล�วระบุรูปแบบการบันทึกเป,น Excel 97 – 2003 และเปลี่ยนชื่อ File Excel ให�ตรง
กับชื่อ File ท่ีระบบกําหนด เพ่ือนําเข�าข�อมูลในข้ันตอนต/อไป 
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   5) เม่ือหน/วยงานตรวจสอบข�อมูลรายงานการเงินของแต/ละ อปท. เสร็จเรียบร�อยแล�ว 
สามารถนําเข�าข�อมูลรายงานการเงิน โดยกดปุ]ม                 จากนั้น กดปุ]ม Upload ข�อมูล Excel file ท่ี
เตรียมไว� จากนั้นกดปุ]ม               เพ่ือให�ระบบดําเนินการข้ันตอนต/อไป 

 
 
6) เม่ือนําเข�าข�อมูลรายงานการเงินเรียบร�อยแล�ว ระบบจะปรากฏปุ]มท่ีมีข�อความ 

ตามรูปภาพด�านล/าง  สามารถกด “แสดงข�อมูล” เพ่ือตรวจดูข�อมูลของแต/ละ อปท. ได�   
 

 
 
 
 
 
 
 

ผู�ใช�จะต�องต้ังช่ือ Excel file ท่ีจะนําเข�า ตามท่ีระบบกําหนด 

กดปุ]ม เพื่อนําเข�าข้อมลู 
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   เม่ือหน/วยงานกดปุ]ม “แสดงข�อมูล” จะปรากฏข�อมูลรายงานการเงินของแต/ละ 
อปท. หน/วยงานสามารถตรวจสอบข�อมูลรายงานการเงินก/อนดําเนินการสร�างข�อมูลในข้ันตอนต/อไป 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   ช"องทางซ�ายจะแสดงรายชื่อ อปท. และจํานวนรายการท่ีมีเงิน ถ�าเปaนสีแดง หมายถึง 

อปท. นั้น ยังไม"ได�จับคู"ผงบัญชี ถ�าเปaนสี ดํา อปท. นั่นจับคู"ผังบัญชีแล�ว ส"วนช"องทางด�านขวา จะแสดงรายการ

บัญชี โดย ผู�ใช�สามารถเลือกดูรายการในรูปแบบต"าง ๆ จากปุcมด�านบน ได�แก" รายการท่ียังไม"จับคู"แต"มีเงิน 

รายการท่ียังไม"จับคู" รายการท่ีจับคู"แล�ว รายการท่ีมีเงิน รายการท่ีไม"มีเงิน หรือท้ังหมด 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
7) เม่ือตรวจสอบข�อมูลครบถ�วน ให�ดําเนินการสร�างข�อมูลรายงานการเงิน  

โดยกดปุ]ม 
ระบุ         ป@บัญชี หมายถึง ป@บัญชีของข�อมูลรายงานการเงิน 

ประเภทข�อมูล หมายถึง การตรวจสอบจาก สตง. 
ความเห็นของผู�ตรวจสอบ หมายถึง การแสดงความเห็นต/อรายงานการเงินของ  สตง. 



 

บันทึกข�อมูลและนําเข�าข�อมูลรายงานการเงินของแต/ละ อปท
สร�างข�อมูล  (กดปุ]ม                  
ในรูปแบบ Excel file ได�อีก ระบบจะแสดงสถานะของ อปท
หมายถึง หน/วยงานต�องจะบันทึกข�อมูลรายงานการเงินของ อปท

 8

หน�าจอแสดงสถานะของการสร�างข�อมูลจะเปลี่ยนไป ดังภาพ

 

 

 

 

จากภาพ ผู�ใช�จะทราบสถานะต"าง ๆ ของข�อมูลและสามารถดําเนินการกับข�อมูลท่ีสร�างแล�วดังน้ี

กดปุcม 

กดปุcม 

กดปุcม

 
 
 
 
 
 
 

* การนําเข�าข�อมูล ด�วยรูปแบบ Excel Form
บันทึกข�อมูลและนําเข�าข�อมูลรายงานการเงินของแต/ละ อปท. ให�ครบถ�วนทุกแห/ง ก/อนดําเนินการในข้ันตอนการ

กดปุ]ม                    )  หากมีการดําเนินการในข้ันตอนนี้แล�วหน/วยงานจะไม/สามารถ
ได�อีก ระบบจะแสดงสถานะของ อปท. ท่ีไม/มีข�อมูลรายงานการเงินเป,น 

หมายถึง หน/วยงานต�องจะบันทึกข�อมูลรายงานการเงินของ อปท. นั้น ในรูปแบบ Key in 

8) เม่ือสร�างข�อมูลเสร็จแล�ว ให�เลือกเมนู                             อีกครั้ง 

หน�าจอแสดงสถานะของการสร�างข�อมูลจะเปลี่ยนไป ดังภาพ 

จากภาพ ผู�ใช�จะทราบสถานะต"าง ๆ ของข�อมูลและสามารถดําเนินการกับข�อมูลท่ีสร�างแล�วดังน้ี

กดปุcม    เพ่ือทําการบันทึกข�อมูลรายงานการเงิน 

กดปุcม    เพ่ือยกเลิกและลบข�อมูลท่ีสร�างออก เพ่ือเริ่มกระบวนการสร�างข�อมูลใหม"

กดปุcม    เพ่ือสามารถทําข้ันตอนท่ี 1 และข้ันตอนท่ี 2 ในการขอดูข�อมูลในส"วนน้ีได�เท"าน้ัน
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Form หน/วยงานต�องดําเนินการ
ให�ครบถ�วนทุกแห/ง ก/อนดําเนินการในข้ันตอนการ

หากมีการดําเนินการในข้ันตอนนี้แล�วหน/วยงานจะไม/สามารถนําเข�าข�อมูล
ท่ีไม/มีข�อมูลรายงานการเงินเป,น “Key in” 

Key in เท/านั้น  

เม่ือสร�างข�อมูลเสร็จแล�ว ให�เลือกเมนู                             อีกครั้ง 

จากภาพ ผู�ใช�จะทราบสถานะต"าง ๆ ของข�อมูลและสามารถดําเนินการกับข�อมูลท่ีสร�างแล�วดังน้ี 

เพ่ือยกเลิกและลบข�อมูลท่ีสร�างออก เพ่ือเริ่มกระบวนการสร�างข�อมูลใหม" 

ในการขอดูข�อมูลในส"วนน้ีได�เท"าน้ัน 



 

 
8) เม่ือกดปุ]ม 

ตามภาพด�านล/าง หากหน/วยงานต�องการแก�ไขข�อมูลเพ่ิมสามารถดําเนินการได�ท่ีหน�าจอนี้
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หน�าจอจะแสดงสถานะของการบันทึกข�อมูล
“ไม/ส/ง” หมายถึง การบอกกับโปรแกรมว/า ข�อมูลของ อปท
“ลําดับ” หมายถึง ลําดับของ อปท
“รหัส” หมายถึง รหัสของ อปท
“สตง.” หมายถึง สถานะของข�อมูลรายงานการเงินท่ีบันทึกว/าเป,นข�อมูลแบบใด โดยถ�ามีสถานะ

เป,น  หมายถึง เป,นข�อมูลรายงานการเงินท่ี 
ท่ี สตง. ไม/ได�รับรอง 

“ชื่อ” แสดงถึง ชื่อของ อปท
“Keyin” หมายถึง ข�อมูลรายงานการเงินท่ีปรากฏในระบบจะเป,นการบันทึกโดยผู�ใช�
“Excel” หมายถึง ข�อมูลรายงานการเงินท่ีปรากฏในร

Excel 
“สูตร 5” แสดงสถานะของการคํานวณข�อมูลรายงานการเงิน โดย 

“x5” หมายถึง สูตร 

“การบันทึก” แสดงสถานะของการบันทึกข�อมูลของแต"ละหัวข�อ ได�แก" ร

เงินกู� และชําระหนี้ 

“สถานะ” หมายถึง สถานะของข�อมูลโดยรวมของแต"ละ อปท

เม่ือกดปุ]ม   ระบบจะแสดงข�อมูลของหน/วยงานและข�อมูล
ตามภาพด�านล/าง หากหน/วยงานต�องการแก�ไขข�อมูลเพ่ิมสามารถดําเนินการได�ท่ีหน�าจอนี้

สถานะของการบันทึกข�อมูล  เริ่มจากทางซ�ายของหน�าจอ 
หมายถึง การบอกกับโปรแกรมว/า ข�อมูลของ อปท. ใดท่ีจะไม/ส/งไปยังกรมบัญชีกลาง
หมายถึง ลําดับของ อปท. ในระบบโดยเรียงตามรหัสของ อปท

หมายถึง รหัสของ อปท. ในระบบ 
หมายถึง สถานะของข�อมูลรายงานการเงินท่ีบันทึกว/าเป,นข�อมูลแบบใด โดยถ�ามีสถานะ

หมายถึง เป,นข�อมูลรายงานการเงินท่ี สตง. รับรอง แต/ถ�าเป,น      หมายถึง เป,นข�อมูลรายงานการเงิน

แสดงถึง ชื่อของ อปท. และประเภทของ อปท. ในวงเล็บ 
หมายถึง ข�อมูลรายงานการเงินท่ีปรากฏในระบบจะเป,นการบันทึกโดยผู�ใช�
หมายถึง ข�อมูลรายงานการเงินท่ีปรากฏในระบบเกิดจากการนําเข�าข�อมูลโดยใช�ไฟล5 

แสดงสถานะของการคํานวณข�อมูลรายงานการเงิน โดย “

หมายถึง สูตร 5 ผิด และ “?5” หมายถึง องค'ประกอบในการคํานวณสูตร 

แสดงสถานะของการบันทึกข�อมูลของแต"ละหัวข�อ ได�แก" ร

หมายถึง สถานะของข�อมูลโดยรวมของแต"ละ อปท. 
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แสดงข�อมูลของหน/วยงานและข�อมูลของแต/ละ อปท. 
ตามภาพด�านล/าง หากหน/วยงานต�องการแก�ไขข�อมูลเพ่ิมสามารถดําเนินการได�ท่ีหน�าจอนี้ 

ใดท่ีจะไม/ส/งไปยังกรมบัญชีกลาง 
ในระบบโดยเรียงตามรหัสของ อปท. 

หมายถึง สถานะของข�อมูลรายงานการเงินท่ีบันทึกว/าเป,นข�อมูลแบบใด โดยถ�ามีสถานะ
หมายถึง เป,นข�อมูลรายงานการเงิน

หมายถึง ข�อมูลรายงานการเงินท่ีปรากฏในระบบจะเป,นการบันทึกโดยผู�ใช� 
ะบบเกิดจากการนําเข�าข�อมูลโดยใช�ไฟล5 

“/5” หมายถึง สูตร 5 ถูก 

หมายถึง องค'ประกอบในการคํานวณสูตร 5 ไม"ครบ 

แสดงสถานะของการบันทึกข�อมูลของแต"ละหัวข�อ ได�แก" รายงานการเงิน สัญญา



 

   “ส/งข�อมูล” หมายถึง สถานะของการส/งข�อมูลของแต/ละ อปท
จะยังส/งข�อมูลไม/ได� จนกว/ารายงานการเงินจะผ/านการตรวจสอบสูตร 
การตรวจสอบด�วย หรือผู�ใช�แจ�งกับระบบว/า สัญญาเงินกู�และ

  5.2 นําเข�าผ&าน 
Export ข�อมูลผังรายงานการเงินของ อปท
ราย อปท. ได� ดังนี้  
                
ของ อปท. (FS2 แบบรวมทุก

 ในครั้งแรกท่ี Export ออกมาจะมีค/าเป,นว/าง และจะเป,นข�อมูลล/าสุดท่ีถูกนําเข�าในข้ันตอน

 
อปท. (FS2 แบบระบุ อปท.) 

ท่ี Export ออกมาจะมีค/าเป,นว/าง และจะเป,นข�อมูลล/าสุดท่ีถูกนําเข�าในข้ันตอน

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
รายงานการเงินภายในไฟล5 Excel 

ก/อนการนําเข�าข�อมูล  

เรียบร�อยแล�ว Import เข�าระบบด�วยวิธีการเดียวกับ 
   

ข�อมูลรายงานการเงินครบถ�วนทุก 
 
 

หมายถึง สถานะของการส/งข�อมูลของแต/ละ อปท. ถ�าปรากฏ 
จะยังส/งข�อมูลไม/ได� จนกว/ารายงานการเงินจะผ/านการตรวจสอบสูตร 5 ถูก และสัญญาเงินกู� และชําระหนี้ผ/าน
การตรวจสอบด�วย หรือผู�ใช�แจ�งกับระบบว/า สัญญาเงินกู�และ/หรือชําระหนี้ ไม/ส/ง 

นําเข�าผ&าน Excel Form ตามรูปแบบท่ีระบบกําหนด
ข�อมูลผังรายงานการเงินของ อปท. ในรูปแบบ Excel file เพ่ือนําไปบันทึกข�อมูลรายงานการเงินเป,น

 1)                                เพ่ือสร�างข�อมูลตามแบบผังรายงานการเงิน
แบบรวมทุก อปท.) ออกมาเป,นไฟล5 Excel โดยข�อมูลตัวเลขรายงานการเงินในไฟล5

อกมาจะมีค/าเป,นว/าง และจะเป,นข�อมูลล/าสุดท่ีถูกนําเข�าในข้ันตอน

2)                                   เพ่ือสร�างข�อมูลตามแบบผังรายงานการเงินของ 
.) ออกมาเป,นไฟล5 Excel โดยข�อมูลตัวเลขรายงานการเงินในไฟล5 ในครั้งแรก

ออกมาจะมีค/าเป,นว/าง และจะเป,นข�อมูลล/าสุดท่ีถูกนําเข�าในข้ันตอนการนําเข�าข�อมูล

 เม่ือ Export ไฟล5 Excel ออกมาแล�ว หน/วยงานสามารถ
Excel ได� และจะต�องบันทึกไฟล5ให�อยู/ในรูปแบบ Excel 

3) นําข�อมูลตาม Excel file ท่ีหน/วยงานบันทึกข�อมูลรายงานการเงิน
เข�าระบบด�วยวิธีการเดียวกับ ข�อ 5.1 (5) 

4) ดําเนินการสร�างข�อมูล ตามข�อ 5.1 (7) จาก
ข�อมูลรายงานการเงินครบถ�วนทุก อปท. แล�ว 
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ถ�าปรากฏ     หมายถึง อปท. นั้น 
และสัญญาเงินกู� และชําระหนี้ผ/าน

ท่ีระบบกําหนด หน/วยงานสามารถ 
เพ่ือนําไปบันทึกข�อมูลรายงานการเงินเป,น

เพ่ือสร�างข�อมูลตามแบบผังรายงานการเงิน
โดยข�อมูลตัวเลขรายงานการเงินในไฟล5 

อกมาจะมีค/าเป,นว/าง และจะเป,นข�อมูลล/าสุดท่ีถูกนําเข�าในข้ันตอนการนําเข�าข�อมูล 

เพ่ือสร�างข�อมูลตามแบบผังรายงานการเงินของ 
โดยข�อมูลตัวเลขรายงานการเงินในไฟล5 ในครั้งแรก 

การนําเข�าข�อมูล  

สามารถบันทึกข�อมูลตัวเลข 
Excel 97-2003 Workbook 

ท่ีหน/วยงานบันทึกข�อมูลรายงานการเงิน

จาก Excel file ท่ีมีการบันทึก
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* การนําเข�าข�อมูล ด�วยรูปแบบ Excel Form หน/วยงานต�องดําเนินการ
บันทึกข�อมูลและนําเข�าข�อมูลรายงานการเงินของแต/ละ อปท. ให�ครบถ�วนทุกแห/ง ก/อนดําเนินการในข้ันตอนการ
สร�างข�อมูล  (กดปุ]ม                   )  หากมีการดําเนินการในข้ันตอนนี้แล�วหน/วยงานจะไม/สามารถนําเข�าข�อมูล
ในรูปแบบ Excel file ได�อีก ระบบจะแสดงสถานะของ อปท. ท่ีไม/มีข�อมูลรายงานการเงินเป,น “Key in” 
หมายถึง หน/วยงานต�องจะบันทึกข�อมูลรายงานการเงินของ อปท. นั้น ในรูปแบบ Key in เท/านั้น  ตามภาพ
ด�านล/าง 
   
 
 
 
 
 
 
      

 
 
 
 
 
 

5.3 บันทึกรายงานการเงินผ/านหน�าจอระบบงาน (Key – in)  เม่ือหน/วยงาเข�าสู/
หน�าจอการบันทึกรายงานการเงิน ระบบแสดงสถานการณ5บันทึกข�อมูลของแต/ละ อปท. ให�เลือกรายงานของ 
อปท. ท่ีต�องการบันทึกข�อมูล ตามภาพด�านล/าง 
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   1) ระบบจะแสดงหน�าจอผังบัญชีของ อปท. ตามภาพด�านล/าง ให�หน/วยงาน
บันทึกข�อมูลรายงานการเงินครบถ�วน จากนั้น กดปุ]ม “บันทึก” เพ่ือบันทึกข�อมูลรายงานการเงิน 

 
 

 6. การตรวจสอบข�อมูลรายงานการเงินก&อนส&งให�กรมบัญชีกลาง 

 เม่ือหน/วยงานบันทึกข�อมูลรายงานการเงินของ อปท. แต/ละแห/ง ดําเนินการนําเข�าข�อมูลในระบบ 
และสร�างข�อมูลรายงานการเงินเรียบร�อยแล�ในหัวข�อท่ี 5  หน/วยงานต�องตรวจสอบข�อมูลเป,นราย อปท. ก/อนส/งให�
กรมบัญชีกลาง  

 ข�อมูลรายงานการเงินท่ีจะส/งให�กรมบัญชีกลางจะต�องมีสถานะ สูตร 5 ถูก เท/านั้น จึงจะสามารถ

ยืนยันการส/งข�อมูลรายงานการเงินได�  ดังนี้ 

 1) รายงานการเงินท่ีมีการสร�างข�อมูลในระบบเรียบร�อยแล�ว ระบบจะทําการตรวจสอบข�อมูล
รายงานการเงินเบ้ืองต�น และแสดงการตรวจสอบไว�ท่ีคอลัมน5 “สูตร FS1” และ “สูตร FS2” และแสดงสถานะ

รายงานการเงินของหน/วยงานก/อนการตรวจสอบ “รอดําเนินงาน” ตามภาพด�านล/าง  

 
 สถานะ “สูตร FS1” และ “สูตร FS2” จะต�องเป,น        เท/านั้นจึงจะสามารถยืนยันข�อมูลส/งให�

กรมบัญชีกลางได� 
 จากตัวอย/าง ข�อมูลรายงานการเงินตามผังบัญชี FS2 ถูกต�อง และ ข�อมูลตามผังบัญชี FS1 ยังไม"

ถูกต�อง  



33 
 

 2) ให�หน/วยงาน Click เลือกรายงานการเงินของ อปท. ระบบจะแสดงหน�าจอรายงานการเงินของ 
อปท. ท่ีเลือก ตามภาพด�านล/าง ให�กดปุ]ม                 ด�านบนมุมขวา 

 

 3) ระบบจะแสดงผลการตรวจสอบ สินทรัพย5 + หนี้สิน + ทุน = 0  ตามภาพด�านล/าง เม่ือถูกต�อง
ให�กดปุ]ม “ยืนยัน” (หากผลการคํานวณไม/เป,น 0 หน/วยงานสามารถกดปุ]ม “แก�ไข” เพ่ือกลับไปแก�ไขข�อมูล
รายงานการเงินให�ถูกต�องได� 
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4) ระบบจะแสดงสถานการณ5ตรวจสอบรายงานการเงินท่ีมุมบนด�านขวา ตามภาพด�านล/าง 

 

 5) เนื่องจากข�อมูลรายงานการเงินตามผัง FS1 ยังไม/ถูกต�อง ตามภาพด�านล/าง หน/วยงานจึงต�องทํา

การตรวจสอบการ Mapping ผังบัญชีระหว/าง FS1 และ FS2 อีกครั้ง โดยกดปุ]ม  
 

 
 6) ระบบจะแสดงหน�าจอให�ตรวจสอบการ Mapping ตามภาพด�านล/าง เม่ือตรวจสอบแล�วพบ
ข�อผิดพลาดให�กลับไปแก�ไขการ Mapping ให�ถูกต�อง 
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 7) เม่ือแก�ไขข�อมูลครบถ�วนแล�วให�หน/วยงานยืนยันข�อมูลรายงานการเงิน สถานะรายงานการเงินจะ

เปลี่ยนเป,น “ยืนยัน” ตามภาพด�านล/าง  

 

 8) หน/วยงานต�องคีย5 สัญญาเงินกู� และการชําระหนี้ ให�ครบถ�วน 

               - เลือกสัญญาเงินกู� และบันทึกข�อมูลให�ครบถ�วน จากนั้นกดปุ]ม “บันทึก” 

 

 

 

 

 

 

 

- เลือก การชําหนี้ ตามภาพด�านล"าง จากนั้นกดปุ]ม “บันทึก” 

 

 

 

 

 

 

 



 

ระบบสามารถให�ผู�ใช�กําหนดว/าจะไม/ส/งข�อมูลสัญญาเงินกู� 
ท้ังสองอย/างได� โดยมีวิธีการ ดังนี้

1) กําหนดค/าไม/ส/งข�อมูลอย/างในช/องข�อมูลหน/วยเบิกจ/ายว/าจะไม/ส/งข�อมูลอะไรบ�าง ได�แก/ ไม/ส/ง
ข�อมูลสัญญาเงินกู� หรือไม/ส/งข�อมูลการชําระหนี้ หรือไม/ส/งข�อมูลสัญญาเงินกู�และชําระหนี้

2) เลือก  ในช/องไม/ส/งหน�ารายชื่อ อปท

3)  Click ปุ]ม 

9) การส/งข�อมูลรายงานการเงิน
โดยสังเกตจากในช/อง ส/งข�อมูล ในส/วนแสดงสถานะชองข�อมูลของแต/ละ อปท
ให� Click ท่ี      เพ่ือเลือก อปท
พร�อมส/งข�อมูล แล�ว Click ท่ีปุ]ม  

10) เม่ือกดปุ]มข�อมูลแล�วระบบจะแสดงสถานะ 

ระบบสามารถให�ผู�ใช�กําหนดว/าจะไม/ส/งข�อมูลสัญญาเงินกู� หรือไม/ส/งข�อมูลการชําระหนี้ หรือไม/ส/ง
ท้ังสองอย/างได� โดยมีวิธีการ ดังนี้ 

กําหนดค/าไม/ส/งข�อมูลอย/างในช/องข�อมูลหน/วยเบิกจ/ายว/าจะไม/ส/งข�อมูลอะไรบ�าง ได�แก/ ไม/ส/ง
ข�อมูลสัญญาเงินกู� หรือไม/ส/งข�อมูลการชําระหนี้ หรือไม/ส/งข�อมูลสัญญาเงินกู�และชําระหนี้

ในช/องไม/ส/งหน�ารายชื่อ อปท. ท่ีต�องการไม/ส/งข�อมูลท่ีกําหนดไว�

 แล�วระบบจะเปลี่ยนสถานะของข�อมูลท่ีกําหนดของ อปท

การส/งข�อมูลรายงานการเงินส/วนนี้จะเป,นข้ันตอนการส/งข�อมูลท่ีพร�อมจะส/งให�กับกรมบัญชีกลาง 
เกตจากในช/อง ส/งข�อมูล ในส/วนแสดงสถานะชองข�อมูลของแต/ละ อปท. เป,นช/อง 

เพ่ือเลือก อปท. ท่ีต�องการส/งข�อมูล หรือ Click      ท่ีหัวตารางเพ่ือเป,นการเลือกท้ังหมดท่ี
               พร�อมท้ังยืนยันการส/ง ระบบจะทําการส/งข�อมูลไปยังกรมบัญชีกลาง

เม่ือกดปุ]มข�อมูลแล�วระบบจะแสดงสถานะ “ยืนยน” ตามภาพด�านล/าง 
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หรือไม/ส/งข�อมูลการชําระหนี้ หรือไม/ส/ง 

กําหนดค/าไม/ส/งข�อมูลอย/างในช/องข�อมูลหน/วยเบิกจ/ายว/าจะไม/ส/งข�อมูลอะไรบ�าง ได�แก/ ไม/ส/ง
ข�อมูลสัญญาเงินกู� หรือไม/ส/งข�อมูลการชําระหนี้ หรือไม/ส/งข�อมูลสัญญาเงินกู�และชําระหนี้ 

ท่ีต�องการไม/ส/งข�อมูลท่ีกําหนดไว� 

แล�วระบบจะเปลี่ยนสถานะของข�อมูลท่ีกําหนดของ อปท. ท่ีเลือกไว�เป,นไม/ส/ง 

ส/วนนี้จะเป,นข้ันตอนการส/งข�อมูลท่ีพร�อมจะส/งให�กับกรมบัญชีกลาง 
เป,นช/อง  วิธีการส/งข�อมูลคือ 

ท่ีหัวตารางเพ่ือเป,นการเลือกท้ังหมดท่ี
พร�อมท้ังยืนยันการส/ง ระบบจะทําการส/งข�อมูลไปยังกรมบัญชีกลาง 

 

ตามภาพด�านล/าง  
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        ใช�สําหรับ Export ข�อมูลรายงานการเงินราย อปท. ในรูปแบบผังบัญชี FS1 

ตามภาพด�านล"าง หน"วยงานสามารถ Export ข�อมูลในรูปแบบ Excel file ได�  

 

 

 

เม่ือผู�ใช�คลิดท่ี “รายงานการเงิน” ในส/วนนี้ จะเป,นการดูข�อมูลสรุปรายงานการเงินแยกตามประเภท
หน/วยเบิกจ/าย ดังภาพ 

 

 

 

  

  ใช�สําหรับ Export ข�อมูลรายงานการเงินราย อปท. ในรูปแบบผังบัญชี 
FS2 ตามภาพด�านล"าง หน"วยงานสามารถ Export ข�อมูลในรูปแบบ Excel file ได� 
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  11) เม่ือหน/วยงานส/งข�อมูลรายงานการเงินให�กรมบัญชีกลางแล�ว สามารถเรียกดูข�อมูลรายงาน
การเงินในภาพรวมของจังหวัดได� ท่ีหัวข�อ “รายงานการเงิน และอ่ืนๆ ท่ีส/ง” ตามภาพด�านล/าง  

 

12) ระบบจะแสดงข�อมูลรายงานการเงินของ อปท. ในภาพรวม แยกตามลักษณะของ อปท. ตาม
ภาพด�านล/าง

 

สามารถนําออกมาเป,นไฟล5 Excel ได�โดยการ Click ท่ีรูป  
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7. การบันทึกหมายเหตุประกอบงบการเงิน อปท. 

   การบันทึกหมายเหตุประกอบงบ ทําได�โดยการ Click ท่ี     ระบบจะแสดง 
หน�าจอตามภาพด�านล/าง 
 

 
 
 
 
หน�าจอดังภาพ 
 
จากภาพ ให�เลือกป@ เลือกหน/วยเบิกจ/าย จากนั้นให� Click ท่ีปุ]ม 
 

1)  เพ่ือบันทึกรายการเงินสด/เงินฝากธนาคาร โดยหน�าจอทางขวาล/างจะแสดง
ดังภาพด�านล/าง 

 

 
 
 
 
 
 

 

ให�ทําการบันทึกข�อมูลเงินสด เงินฝากต/าง ๆ แล�ว Click ท่ีปุ]ม  

2) เพ่ือบันทึกรายการข�อมูลเงินสะสมต/าง ๆ โดยหน�าจอทางขวาล/างจะแสดงดัง
ภาพ 

 
 
 
 
 
 
 

ให�ทําการบันทึกรายการข�อมูลเงินสะสมต/าง ๆแล�ว Click ท่ีปุ]ม  
 



 

3)  เพ่ือบันทึกรายการรายจ/ายต/าง ๆ โดยหน�าจอทางขวาล/างจะแสดงดังภาพ
 

 

ให�ทําการบันทึกรายการรายจ/ายต/าง ๆ แล�ว
 
หลังจาก Click ปุ]มใดปุ]มหนึ่งในสามปุ]มข�างต�น กรอบทางซ�ายล/างจะเพ่ิมจํานวนหน/วยเบิกจ/ายท่ีถูก
พร�อมท้ังสามารถแก�ไขข�อมูลในรายการต/าง ๆ ด�วยการ

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

เพ่ือบันทึกรายการรายจ/ายต/าง ๆ โดยหน�าจอทางขวาล/างจะแสดงดังภาพ

ให�ทําการบันทึกรายการรายจ/ายต/าง ๆ แล�ว Click ท่ีปุ]ม 

ปุ]มใดปุ]มหนึ่งในสามปุ]มข�างต�น กรอบทางซ�ายล/างจะเพ่ิมจํานวนหน/วยเบิกจ/ายท่ีถูก
พร�อมท้ังสามารถแก�ไขข�อมูลในรายการต/าง ๆ ด�วยการ Click ท่ี  ท�ายรายชื่อหน/วยเบิกจ/ายนั้น ดังภาพ 
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เพ่ือบันทึกรายการรายจ/ายต/าง ๆ โดยหน�าจอทางขวาล/างจะแสดงดังภาพ 

 

 

ปุ]มใดปุ]มหนึ่งในสามปุ]มข�างต�น กรอบทางซ�ายล/างจะเพ่ิมจํานวนหน/วยเบิกจ/ายท่ีถูก Click ปุ]ม 
ท�ายรายชื่อหน/วยเบิกจ/ายนั้น ดังภาพ  
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8. แสดงข�อมูลรายงานการเงิน 

จะประกอบไปด�วยเมนูคําสั่ง 2 เมนู ดังต/อไปนี้ 

1. รายงานเปรียบเทียบรายป@  เป,นเมนูคําสั่งท่ีมีไว�สําหรับดูรายงานการเงิน ตามรูปภาพท่ี 1 

 

รูปภาพท่ี 1 

 1.1 Click ท่ีเมนู “เลือกป@งบประมาณ” เม่ือ Click แล�วจะปรากฏหน�าต/างท่ีมีไว�สําหรับเลือก
ป@งบประมาณ จากนั้นให�ทําการ Click หน�าช/องป@งบประมาณท่ีต�องการ เสร็จแล�ว Click ปุ]ม ค�นหา 
ตามรูปภาพท่ี 2 

 

รูปภาพท่ี 2 
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1.2 ระบบจะแสดงหน�าจอรายงานการเงินของป@งบประมาณท่ีเลือกไว� ตามรูปภาพท่ี 3 
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1.3 ด�านล/างของเมนู “เลือกปJงบประมาณ” จะมีเมนูท่ีมีไว�สําหรับพิมพ'งบต"างๆ 

 

  1.3.1 เมนูคําสั่ง “พิมพ'ฐานะการเงิน” มีไว�แสดงหน�างบฐานะการเงิน ตามรูปภาพท่ี 3 

 

รูปภาพท่ี 3 
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 1.3.2 เมนูคําสั่ง “พิมพ'ฐานะการเงิน %” มีไว�แสดงหน�างบฐานะการเงิน ตามรูปภาพท่ี 4 

 

รูปภาพท่ี 4 
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 1.3.3 เมนูคําสั่ง “พิมพ5งบแสดงผลการดําเนินงาน” มีไว�แสดงหน�างบแสดงผลการดําเนินงานทาง
การเงิน ตามรูปภาพท่ี 5 

 

รูปภาพท่ี 5 
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1.3.4 เมนูคําสั่ง “หมายเหตุประกอบงบ” มีไว�แสดงหน�าหมายเหตุประกอบงบ ตามรูปภาพท่ี 6 

 

รูปภาพท่ี 6 

 

 

 

 

 

 



 

   :   มีไว�สําหรับสั่ง 

   :  มีไว�สําหรับออกหน�างบในรูปแบบของ 

   :   มีไว�สําหรับปhดหน�าจอท่ีเลิกใช�งานแล�ว

    :    มีไว�สําหรับเปลี่ยนภาษา

 
 

 Print ในหน�าจอนั้นๆ 

มีไว�สําหรับออกหน�างบในรูปแบบของ File Excel 

มีไว�สําหรับปhดหน�าจอท่ีเลิกใช�งานแล�ว 

มีไว�สําหรับเปลี่ยนภาษา 
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